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Vedr.:  BPA (borgerstyret personlig assistance) og ventilatørbistand 
 
Kære Astrid Krag og Karen Hækkerup 
 
LOBPA er en medlemsorganisation, der organiserer borgere med BPA. LOBPA er også arbejds-
giver i en række af disse borgeres BPA.  
 
LOBPAs bestyrelse og sekretariat modtager i disse dage en række henvendelser fra borgere, 
der ved siden af deres BPA får stillet ventilatørbistand til rådighed fra Respirationscenter Øst. 
Region Hovedstaden indgik i 2008/09 efter udbud en rammeaftale, hvor fire firmaer fik tildelt 
udførelse af respirationsovervågning i forbindelse med hjemmerespiratorordninger. 
 
Region Hovedstaden er efter det oplyste nu ved at gennemtvinge, at borgere, som hidtil selv 
har været arbejdsgiver i deres egen BPA, og borgere, som selv har udvalgt et firma eller en 
organisation til at være arbejdsgiver, skal overdrage deres arbejdsgiveropgaver til en af de 
operatører, som er omfattet af rammeaftalen. 
 
Dette opfatter borgerne som meget indgribende – også fordi det indebærer en hel eller delvis 
suspension af det frie valg, der er et bærende element i BPA-ordningen. 
 
Så vidt LOBPA er orienteret, foreligger der et udkast til en vejledning, udarbejdet af Sundheds- 
og Socialministeriet i fællesskab, hvori der er skitseret nogle retningslinjer for, hvordan BPA og 
respiratorisk overvågning kan fungere i samspil til mindst mulig gene for de borgere, som er 
afhængige af hjælp efter begge regelsæt.  
 
Denne vejledning har øjensynligt været på vej igennem systemet i ca. 1 år, og dens manglen-
de færdiggørelse er årsag til, at mange borgere befinder sig i et limbo, hvor de ikke er i stand 



 

til at foretage et valg inden for BPA-lovgivningens rammer, fordi der hele tiden ligger en latent 
risiko for, at valget bliver tilsidesat efter sundhedslovgivningen. 
 
Hertil kommer, at vejledningen, hvis den underskrives med samme indhold som høringsudka-
stet, vil indebære nogle meget uhensigtsmæssige konsekvenser. Den borger, som både har 
brug for respiratorhjælp og hjælp efter serviceloven, vil  
 

• enten skulle tåle flere hjælpere i sit hjem på samme tidspunkt, hvis hjælpen er over-
lappende, og/eller flere samarbejdsparter (arbejdsgivere), eller  

• blive tvunget til at vælge en arbejdsgiver blandt de leverandører, som regionen har ud-
peget.  

 
Førstnævnte medfører et stort ressourceforbrug og sidstnævnte en indskrænkning af borge-
rens frie valg. 
 
LOBPA sendte i juli måned 2010 et brev (vedlagt) til daværende sundhedsminister Bertel Haar-
der og daværende socialminister Benedikte Kiær, hvori vi redegjorde for konsekvensen af re-
gelsættet for en konkret borger. LOBPA har også i et høringssvar (december 2010, ligeledes 
vedlagt) til den påtænkte vejledning gjort rede for ovenstående konsekvenser for borgerens 
ret til et frit valg. Vi er dog bekymrede for, at vores svar ikke har medført de ønskede ændrin-
ger i den vejledning, som nu kun mangler en underskrift for at være endelig. 
 
LOBPA vil meget gerne have et møde med begge involverede ministre, hvor vi får mulighed for 
at forklare, hvilken betydning det har for den enkelte borger at blive omfattet af en rammeaf-
tale, hvor man tvinges til at benytte en bestemt arbejdsgiver i en relation, som i den grad in-
volverer hele ens privatsfære. 
 
Vi håber, at der kan komme et møde i stand meget hurtigt, da mange borgere med rette fryg-
ter meget snart at blive tvunget ind under en aftale, som ligger meget langt fra deres frie valg 
og som i den grad vil begrænse deres handlefrihed. 
 
Kontakt gerne Janne Sander på 36 16 85 41 eller Jette Nielsen på 36 35 96 35 for et møde. 
 
 
Med venlig hilsen 
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